

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Моргаушского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания
депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «19» декабря 2024 года, протокол № 105)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Положением о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 03.11.2022 № С-3/1 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Моргаушский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 12.12.2024 № 281.

Проект решения Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 10.12.2024 № 59.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 27 Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа на 2024 год, утвержденные решением Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 7 921,0 тыс. рублей,

увеличив общий объем расходов на 7 921,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 394 481,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 518 077,3 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составляет 123 596,0 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 7 921,0 тыс. рублей (на 0,6%) и доведение плановых значений до 1 394 481,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.12.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 386 560,3	975 131,1	1 232 157,3	88,9	126,4	1 394 481,3	7 921,0	0,6	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	393 993,4	249 765,3	357 994,3	90,9	143,3	393 993,4	0,0	0,0	28,4	28,3
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	345 470,3	209 112,2	312 557,2	90,5	149,5	348 970,3	3 500,0	1,0	24,9	25,0
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	234 679,1	141 183,8	205 818,6	87,7	145,8	234 679,1	0,0	0,0	16,9	16,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	20 878,5	17 671,5	19 525,9	93,5	110,5	20 878,5	0,0	0,0	1,5	1,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	26 600,0	21 213,3	29 024,0	109,1	136,8	29 100,0	2 500,0	9,4	1,9	2,1
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-49,5	20,4	0,0	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	27 950,0	2 410,2	27 834,8	99,6	в 11,5 раз	27 950,0	0,0	0,0	2,0	2,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 000,0	773,3	2 653,5	88,5	в 3,4 раза	3 000,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 500,0	6 098,0	5 915,0	78,9	97,0	7 500,0	0,0	0,0	0,5	0,5

Транспортный налог	2 952,7	2 421,2	2 516,8	85,2	103,9	2 952,7	0,0	0,0	0,2	0,2
Земельный налог	18 000,0	14 145,3	14 440,4	80,2	102,1	18 000,0	0,0	0,0	1,3	1,3
Налог на добычу полезных ископаемых	500,0	1 078,5	489,9	98,0	45,4	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	3 410,0	2 166,6	4 317,9	126,6	в 2,0 раза	4 410,0	1 000,0	29,3	0,2	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	48 523,1	40 653,2	45 437,1	93,6	111,8	45 023,1	-3 500,0	-7,2	3,5	3,2
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	13 720,0	11 285,9	15 455,0	112,6	136,9	13 720,0	0,0	0,0	1,0	1,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	1 300,0	464,3	1 288,1	99,1	в 2,8 раз	1 301,0	1,0	0,1	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	5 026,9	876,5	5 342,4	106,3	в 6,1 раз	5 376,9	350,0	7,0	0,4	0,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	12 000,0	15 313,6	10 227,3	85,2	66,8	11 050,0	-950,0	-7,9	0,9	0,8
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	5 850,0	1 766,5	6 073,1	103,8	в 3,4 раза	6 149,0	299,0	5,1	0,4	0,4
Прочие неналоговые доходы	10 626,2	10 946,3	7 051,2	66,4	64,4	7 426,2	-3 200,0	-30,1	0,8	0,5
Безвозмездные поступления	992 566,9	725 365,8	874 163,0	88,1	120,5	1 000 487,9	7 921,0	0,8	71,6	71,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	992 566,9	732 904,8	874 663,3	88,1	119,3	1 000 487,9	7 921,0	0,8	71,6	71,7
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	125 473,8	107 930,6	115 018,2	91,7	106,6	125 473,8	0,0	0,0	9,0	9,0
Субсидии	239 805,0	176 939,6	188 293,8	78,5	106,4	249 210,6	9 405,6	3,9	17,3	17,9
Субвенции	571 865,8	420 204,4	520 949,1	91,1	124,0	569 783,2	-2 082,6	-0,4	41,2	40,9
Иные межбюджетные трансферты	55 422,3	27 830,2	50 402,2	90,9	в 1,8 раз	56 020,3	598,0	1,1	4,0	4,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-7 539,0	-500,3	0,0	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 3 500,0 тыс. рублей (на 1,0%) и доведение плановых значений до суммы 348 970,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 25,0%), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 3 500,0 тыс. рублей (на 7,2%) и доведение плановых значений до суммы 45 023,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,2%), увеличение

по безвозмездным поступлениям на сумму 7 921,0 тыс. рублей (на 0,8%) и доведение плановых значений до суммы 1 000 487,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,7%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 3 500,0 тыс. рублей, в том числе:

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 2 500,0 тыс. рублей и составит 29 100,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составило в сумме 29 024,0 тыс. рублей (109,1% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 99,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

государственная пошлина на 1 000,0 тыс. рублей и составит 4 410,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление государственной пошлины составило в сумме 4 317,9 тыс. рублей (126,6% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 97,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы уменьшаются в сальдированной сумме на 3 500,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 350,0 тыс. рублей и составят 5 376,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства составило в сумме 5 342,4 тыс. рублей (106,3% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 99,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 299,0 тыс. рублей и составят 6 149,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление штрафов, санкций, возмещений ущерба составило в сумме 6 073,1 тыс. рублей (103,8% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 98,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

платежи при пользовании природными ресурсами на 1,0 тыс. рублей и составят 1 301,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление платежей при пользовании природными ресурсами составило в сумме 1 288,1 тыс. рублей (99,1% к утвержденным годовым бюджетным назначениям);

- уменьшаются:

прочие неналоговые доходы на 3 200,0 тыс. рублей и составят 7 426,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление прочих неналоговых доходов составило в сумме 7 051,2 тыс. рублей (66,4% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 94,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 950,0 тыс.

рублей и составят 11 050,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов составило в сумме 10 227,3 тыс. рублей (85,2% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 92,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме на 7 921,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:
 - субсидии на 9 405,6 тыс. рублей и составят 249 210,6 тыс. рублей;
 - иные межбюджетные трансферты на 598,0 тыс. рублей и составят 56 020,3 тыс. рублей;
- уменьшаются субвенции на 2 082,6 тыс. рублей и составят 569 783,2 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 7 921,0 тыс. рублей (на 0,5%) и доведение плановых значений до 1 518 077,3 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	153 605,3	181 170,0	27 564,7	117,9	10,2	11,9
Национальная оборона	2 138,1	2 138,1	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	34 507,9	35 157,6	649,7	101,9	2,3	2,3
Национальная экономика	170 954,6	172 551,6	1 597,0	100,9	11,3	11,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	185 292,9	170 814,0	-14 478,9	92,2	12,3	11,3
Охрана окружающей среды	1 662,0	1 662,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	742 809,7	744 240,0	1 430,3	100,2	49,2	49,0
Культура, кинематография	122 445,1	114 384,1	-8 061,0	93,4	8,1	7,5
Социальная политика	78 678,3	77 588,5	-1 089,8	98,6	5,2	5,1
Физическая культура и спорт	18 062,3	18 371,3	309,0	101,7	1,2	1,2
ИТОГО	1 510 156,3	1 518 077,3	7 921,0	0,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского муниципального округа	359 630,3	351 440,3	-8 190,0	97,7	23,8	23,2
2	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа	769 724,0	771 583,2	1 859,2	100,2	51,0	50,8
3	Финансовый отдел администрации Моргаушского муниципального округа	36 411,9	62 954,5	26 542,6	175,6	2,4	4,1
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Моргаушского муниципального округа	344 389,9	332 098,9	-12 291,0	96,4	22,8	21,9
	ИТОГО	1 510 156,3	1 518 077,3	7 921,0	0,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 27 564,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное поощрение работников органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 239,5 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 54,6 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 250,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Моргаушского муниципального округа письмом от 17.12.2024 № 06/01-06-6036 представлены 4 постановления о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству неимущественного характера и установлении нового срока исполнения на общую сумму 200,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 27 063,4 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Моргаушского муниципального округа письмом 17.12.2024 № 06/01-06-6036 представлена следующая информация: «В части объема резервного фонда администрации Моргаушского округа сообщает, что по состоянию на 1 ноября 2024 года учтено неисполненных судебных решений и предписаний надзорных органов в количестве 27 единиц на общую оценочную сумму около 190,0 млн. рублей, при этом не подтвержденную сметами, расчетами и обоснованиями. Одним из целей направления средств резервного фонда администрации Моргаушского муниципального округа является финансовое обеспечение исполнения судебных актов, представлений и предписаний государственных и контрольных органов при недостаточности бюджетных ассигнований по главному распорядителю средств бюджета

Моргаушского муниципального округа на их исполнение, утвержденных решением о бюджете на текущий финансовый год.

В целях оперативного исполнения решений судов и предписаний надзорных органов без внесения изменения в Решение о бюджете при предоставлении смет и расчетов зарезервированы средства в объеме 27,1 млн. рублей в составе резервного фонда администрации Моргаушского округа с учетом ограничений, установленным бюджетным законодательством»;

- снижаются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 42,8 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 649,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

совершенствование региональной автоматизированной системы централизованного оповещения органов управления и населения Чувашской Республики в сумме 50,0 тыс. рублей;

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 10,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 90,1 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 509,6 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Моргаушского муниципального округа письмом от 17.12.2024 № 06/01-06-6036 представлен Расчет заработной платы за ноябрь и декабрь 2024 года по МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики», в соответствии с которым на заработную плату с начислениями предусмотрено 508,8 тыс. рублей. Кроме того в указанном расчете отражена потребность на приобретение канцелярских товаров на сумму 0,8 тыс. рублей.

В соответствии с представленным пояснением за подписью заместителя главного бухгалтера МКУ «ЦБУ» Моргаушского муниципального округа: «...фонд оплаты труда учреждений и заработная плата, взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждения на 2024 г. был предусмотрен по бюджетной смете на 2024 год в сумме 3 147 177 (Три миллиона сто сорок семь тысяч сто семьдесят семь) рублей 97 копеек, исходя из штатной численности в количестве 9 человек и учитывая МРОТ необходимо на 2024 год в сумме 3 655 979 (Три миллиона шестьсот пятьдесят пять тысяч девятьсот семьдесят девять) рублей 73 копейки. В течении года была осуществлена выплата за праздничные дни и переработанные часы, компенсации отпуска, единовременное поощрение (достижением юбилейного возраста)».

При этом обоснованный расчет увеличения бюджетных ассигнований на содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы на сумму 509,6 тыс. рублей не представлен, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных

ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

- снижаются расходы на мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними гражданами в сумме 10,0 тыс. рублей;

«**Национальная экономика**» увеличиваются в сальдированной сумме на 1 597,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 170,2 тыс. рублей.

В качестве обоснования планируемых бюджетных ассигнований администрацией Моргаушского муниципального округа письмом от 17.12.2024 № 06/01-06-6036 представлена локальная смета на ремонт грунтовой дороги на сумму 170,2 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 5 088,3 тыс. рублей.

В ходе выборочного анализа планируемых бюджетных ассигнований на запрос КСП Чувашии администрацией Моргаушского муниципального округа письмом от 17.12.2024 № 06/01-06-6036 представлены:

- обращение отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Моргаушского муниципального округа о выделении денежных средств на оплату услуг по строительному контролю на объекте: «Ремонт покрытия проезжей части автомобильной дороги «Тойгильдино-Паймурзино» на участке 12+506-км 12+990 Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики» на сумму 83,6 тыс. рублей;

- локальная смета на установку автопавильона д. Сыбайкасы Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 247,6 тыс. рублей;

- локальная смета на установку автопавильона д. Адабаи Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 247,6 тыс. рублей;

- локальная смета на ремонтные работы на автомобильной дороге «Сура-Елжихово-Елхово» Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 410,5 тыс. рублей;

- локальная смета на ремонт автомобильной дороги «Большой Сундырь-Большое Карачкино-Ешмолаи» на сумму 2 885,7 тыс. рублей.

Выборочным анализом ЕИС в сфере закупок установлено, что между Управлением по благоустройству и развитию территорий администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и ООО «Проксис 21» заключен муниципальный контракт от 26.08.2024 № 0815500000524008442 на ремонт автомобильной дороги «Большой Сундырь-Большое Карачкино-Ешмолаи» Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 2 885,7 тыс. рублей (за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики – 2 683,7 тыс. рублей, местного бюджета

Моргаушского муниципального округа – 202,0 тыс. рублей) (далее – МК от 26.08.2024 № 081550000524008442).

Согласно информации, размещенной в ЕИС в сфере закупок, 12.12.2024 заключено дополнительное соглашение № 1 к МК от 26.08.2024 № 081550000524008442, в соответствии с которым изменен источник финансирования контракта – местный бюджет Моргаушского муниципального округа;

- локальная смета на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в Моргаушском муниципальном округе Чувашской Республики в 2024 году по лоту №2 на сумму 8 317,7 тыс. рублей (согласно информации, размещенной в ЕИС в сфере закупок, в рамках муниципального контракта на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в Моргаушском муниципальном округе Чувашской Республики в 2024 году по лоту № 2 от 26.12.2023 № 081550000523011710, заключенного между Управлением по благоустройству и развитию территорий администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и ИП Шишкиным И.П. на сумму 7 753,5 тыс. рублей приняты и оплачены работы в объеме 7 753,5 тыс. рублей);

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 200,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

оптимизацию имущества, находящегося в муниципальной собственности в сумме 250,9 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 1 986,7 тыс. рублей;

сопровождение и информационное наполнение автоматизированной информационной системы управления и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 200,0 тыс. рублей;

разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 1 423,9 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» снижаются в сальдированной сумме на 14 478,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

поощрение победителей экономического соревнования в сельском хозяйстве между муниципальными районами Чувашской Республики в сумме 150,0 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 2 263,1 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Моргаушского муниципального округа письмом от 17.12.2024 № 06/01-06-6036 в качестве обоснования увеличения бюджетных ассигнований представлены локальные сметы на ремонт водопроводных сетей 23 объектов;

- снижаются расходы на:

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 2 519,1 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 781,7 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 6 650,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 38,0 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 200,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 271,8 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 200,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 5 231,4 тыс. рублей;

«Образование» увеличиваются в сальдированной сумме на 1 430,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 010,8 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 11 133,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 1 973,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 8 282,4 тыс. рублей;

обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в сумме 30,9 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 427,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» снижаются в общей сумме на 8 061,0 тыс. рублей, в том числе:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 3 866,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 4 194,9 тыс. рублей;

«Социальная политика» снижаются в сальдированной сумме на 1 089,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в

муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 120,0 тыс. рублей;
организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, в сумме 560,7 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 312,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 2 082,6 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются в сальдированной сумме на 309,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 84,2 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 3 021,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 2 796,4 тыс. рублей;

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 27 063,4 тыс. рублей и составляет 39 127,1 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2025 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Моргаушского муниципального округа на 2024 год не меняется и составляет 123 596,0 тыс.

рублей.

Отмечаем, что в соответствии с отчетной формой № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Моргаушского муниципального округа составляют 136 746,9 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Моргаушского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 7 921,0 тыс. рублей (на 0,6%) или до 1 394 481,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 7 921,0 тыс. рублей (на 0,5%) или до 1 518 077,3 тыс. рублей, не меняется и составляет 123 596,0 тыс. рублей.

2. Обоснованный расчет увеличения бюджетных ассигнований на содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы на сумму 509,6 тыс. рублей не представлен, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 12.12.2023 № С-26/3 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

Предложение:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и главе Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.